舶工第51号

令和6年4月24日

会 員 各 位

一般社団法人 日本舶用工業会

専務理事 澤山 健一

（公印省略 ）

令和６年度 社会人教育講座「乗船研修」

神戸大学・海神丸における研修生募集のご案内

拝啓 時下ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

平素より当会の事業運営について、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、例年実施している標記研修について、神戸大学付属練習船・海神丸で下記のと

おり実施いたします。つきましては、別紙募集要領をご覧の上、参加ご希望の場合は、

令和6年 5月17 日(金)までに下記申込フォームより、お申込頂きますようお願い申し

上げます。申込多数の場合は先着順とさせて頂きますので、予めご了承下さい。

なお、東京海洋大学付属練習船・汐路丸においても、本年度後半に「乗船研修」を実

施予定ですので、時期が近づきましたら改めてご案内いたします。

敬 具

記

日  程：日程① 令和6年6月25日(火) 8:50～17:00頃

日程② 令和6年6月26日(水) 8:50～17:00頃

※本研修は日帰りとなります。（船内泊はありません。）

対 象 者：当会会員企業の職員

定  員：各24名

参 加 費：40,000円/1名（税込）

申込フォーム：https://forms.office.com/r/A8Gaand1XK

以上

別 紙

令和６年度「神戸大学・海神丸 乗船研修」募集要領

１．実施概要

日     時：日程① 令和6年6月25日(火) 8:50～17:00頃

日程② 令和6年6月26日(水) 8:50～17:00頃

実 施 海 域：東神戸港周辺

集合・解散場所：神戸大学 深江キャンパス

研修内容(予定)：船橋・機関室等の見学、航海当直体験、操練、講義等

対  象  者：当会会員企業の職員

募 集 定 員：各24名

参 加 費：40,000円（税込）

２．注意事項

① お申込みは両日程併せて1社最大３名（各日程２名を上限）とさせて頂きます。申

込多数の場合は先着順となります。

例）日程① 1名、日程② 2名の申込 → ＯＫ

日程① 2名、日程② 2名の申込 → ＮＧ

日程① 3名の申込 → ＮＧ

② 申込確定後のキャンセルは原則として費用全額を御請求しますので、予めご了承

ください。但し、感染症拡大等の影響で中止要請があった場合、大学と協議の上で

費用負担内容を決定します。

③ 申込確定後の参加者変更は可能ですが、船側で事前に乗船者を登録するため、直前

の場合は変更をお受けできない場合があります。

④ 集合場所までの交通費・前後の宿泊費等は各社負担にてお願いします。

⑤ 参加費は、研修終了後にPDF形式の請求書を送付いたします。（当日の支払はあり

ません。）

⑥ 船内での注意事項等は追って参加者宛に送付いたします。

⑦ 今回より昼食は船内で提供しますので持参は不要です。

以上

【窓口連絡先】

一般社団法人日本舶用工業会  業務部 中島／山内

TEL：03-3502-2041  E-mail: nakajima@jsmea.or.jp／yamauchi.yuto@jsmea.or.jp

乗船研修　スケジュール【案】 2024.4.24

時刻 １班（●名） ２班（▲名） 備考

0900

1000

1030

1100頃

1200

船内食を予定

1300

1330

1345

1400

1500

1600

深江入港後

1700

深江沖抜錨

【1540～1620】　入港操船見学

→　入港作業見学（コンパスデッキにて見学）

但し、立ち入り禁止区域には
入らないよう注意

岸壁にて、消毒実施
【0850】　神戸大学海洋政策科学部海神丸岸壁集合

【0900】　乗船及び開講式、職員紹介

【1300 ～ 1330】　推進プラントについて【講師：本船機関長】

抜錨部署

【1650～1700】　質疑応答【航海士及び機関長】

出港部署

★30分程度　船橋・船内及び機関室など自由見学

★下船し海神丸岸壁にて記念撮影後，解散

【1350～1430】航海当直体験 【1350～1430】機関当直体験

【1430～1510】機関当直体験 【1430～1510】航海当直体験

【0905 ～ 0950】　安全教育、船内案内、操練

深江出港

深江沖錨泊

→　出港作業見学（コンパスデッキにて見学）

【1200 ～ 1300】　昼食

【1100頃 ～ 1200】　船舶の運航について【講師：調整中】